24. Berenguer Roig era frare del convent de Barcelona, del qual es diu en Assignationes
librorum qui pertinent ad conventum, en còpia de fra Sebastià Prats († 1790): «Ego fr. Berengarius
Rubei teneo ad usum Breviarium quod fuit Fr. Ioannis Carbox, cuius anima requiescat, amen.
Item, vestimentum quod fuit Fr. Arnaldi Socarrats. Item, ex alia parte teno ultimum Sancti
Thome, quod fuit magistri Anthonii Poncii». L’any 1420 el papa Martí V autoritzà el mestre
general de l’Orde a conferir-li el grau de mestre en teologia. Va ser regent del Studium de Bar-
celona els anys 1422 i 1423. Vegeu T. Kaeppeli, O.P., Dominicana Barcinonensia. Assignationes
librorum. Professiones novitiorum (s. XIII-XV), dins «Archivum Fratrum Praedicatorum», XXX-
VII (1967), 70-71, n. 111. Els anys 1450 i 1451 va ser prior del convent de Barcelona, segons
l’esplèndid Lumen domus o Annals del convent de Santa Catarina que es troba a la Biblioteca Uni-
versitària de Barcelona, en el seu primer volum catalogat com ms. 1005, f. 59v. Va ser com-
post, com es diu en el primer foli, «per lo R. P. Francesc Camp-rubí y addicionat y posat en
orde chronològic per lo R. P. lector fr. Pere Màrtyr Anglès, bibliothecari del dit convent en lo
any 1743, essent prior lo M. R. P. mestre fr. Joseph Mercader en son segon priorat».

25. Els comtats de Rosselló i Cerdanya estaven de nou integrats directament a la corona
catalanoaragonesa des de 1344 després de derrota de Jaume III de Mallorca per Pere III de
Catalunya-Aragó.

26. Sobre els delegats, lloctinents o comissaris de l’Inquisidor General del Sant Ofici i la
seva autoritat vegeu el que diu Nicolau Eimeric en el seu Directorium inquisitorum: «Utrum
Inquisitor possit sibi Vicarium seu Commissarium auctoritate Apostolica instituere? Respon-
demus quod sic: quia delegatus est domini nostri Papae, ut dictum est supra... Delegatus
autem potest subdelegare... Possunt igitur Inquisitores subdelegare et commissarios seu vica-
rios facere et instituere… Utrum Inquisitor Vicario suo seu commissario possit plenarie com-
mittere vices suas? Respondemus quod sic, nam delegatus, ut dictum est supra…, est delga-
tus domini nostri Papae… Et omnis delegatus potest subdelegare et alteri plenarie committere
vices suas… Potest igitur Inquisitor commissarium instituere et eidem committere ut possit
delatos vel suspectos citare, testes examinare, reos condemnare, et generaliter eidem commit-
tere plenarie vices suas», citat en n. 1, 588-89.

sols, però, al comtat de Cerdanya, unes heretgies que hom considerava depe-
nents de la «secta Bohemítica» ja condemnada, i que s’havien propagat en
ambdós comtats, que, com diu Francisco Diago en la seva Historia de la Pro-
vincia de Aragón de la Orden de Predicadores, «Rosellón y Cerdaña son Condados
que están en tierra firme en Cataluña».27 L’Inquisidor General, però, Beren-
guer Roig, es reservava, com era costum, la sentència definitiva sobre els
impenitents i els relapses: «diffinitva sententia damtatxat omnium inpenitentium
et relapsorum, ut est moris, ad quam absque nostra licentia et consensu nolumus exten-
dere manus vestras, penitus reservata» (doc. 1).